

(๓๑)

คำพิพากษา



สำหรับศาลใช้

คดีหมายเลขดำที่ ผบ๕๒๘๑/๒๕๖๕

คดีหมายเลขแดงที่ ผบ๕๓๒๑/๒๕๖๕

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์

ศาลจังหวัดแพร่

วันที่ ๗ เดือน เมษายน พุทธศักราช ๒๕๖๕

ความแพ่ง

ระหว่าง	บริษัทบริหารสินทรัพย์ ซโย จำกัด	โจทก์
	นางสุรินทร์ ชันคำ ที่ ๑ นายณพรัตน์ ชันคำ ที่ ๒	จำเลย

เรื่อง เช่าซื้อ (รถยนต์) ค้ำประกัน โอนสิทธิเรียกร้อง

โจทก์ฟ้องขอให้บังคับจำเลยทั้งสองร่วมกันหรือแทนกันชำระเงิน ๓๒๔,๗๘๓ บาท พร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ ๑๕ ต่อปี ของต้นเงินดังกล่าว นับถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จแก่โจทก์

จำเลยทั้งสองขาดนัดยื่นคำให้การ ศาลเห็นว่ากรณีเป็นหนี้เงินอันไม่อาจกำหนดจำนวนได้โดยแน่นอน จึงให้โจทก์นำพยานเข้าสืบไปฝ่ายเดียว

พิเคราะห์แล้ว โจทก์มีนายพิสิษฐ์ สีหาวัฒน์ เบิกความประกอบเอกสารที่อ้างส่งข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า เมื่อวันที่ ๕ ตุลาคม ๒๕๕๙ จำเลยที่ ๑ จำเลยเช่าซื้อรถยนต์ไปจากธนาคารเกียรตินาคินภัทร จำกัด (มหาชน) ตามสัญญาเช่าซื้อรถยนต์ จำเลยที่ ๒ ค้ำประกันการชำระหนี้ของจำเลยที่ ๑ ตามสัญญาค้ำประกัน จำเลยที่ ๑ ชำระหนี้เพียง ๔ งวด เป็นเงิน ๓๒,๖๐๐ บาท แล้วผิดนัดชำระหนี้ตั้งแต่งวดที่ ๕ ประจำวันที่ ๙ มีนาคม ๒๕๖๐ เป็นต้นมา เกิน

สามงวดติดต่อกัน ธนาคารบอกเลิกสัญญา กลับเข้าครอบครองรถที่เช่าซื้อ และนำรถออกขาย

เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ฉบับนี้จัดทำขึ้นโดยระบบอัตโนมัติของศาลยุติธรรม เพื่อความสะดวกในการเข้าถึงข้อมูลของคดีและเอกสารที่เกี่ยวข้อง โดยไม่ต้องมาขอรับเอกสารฉบับจริงที่ศาลยุติธรรม
เอกสารฉบับนี้เป็นสิ่งพิมพ์ออกของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าวซึ่งถือว่าเป็นสำเนาที่ได้รับรองตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง และให้ใช้แทนต้นฉบับได้ เลขอ้างอิง : CDN-E2508064961728 ออกให้ ณ วันที่ 2025-08-06 T11:53:14 +0700
(สามารถตรวจสอบสิ่งพิมพ์ออกทางเว็บไซต์ศาลยุติธรรม ได้ไม่เกิน 90 วันนับแต่วันดังกล่าว)

ผู้จัดทำ นายอัครชัย จันทร์ชนกัน โดยการขอคัดถ่ายและได้รับอนุญาต ณ วันที่ 6 ส.ค. 2568 เวลา 11:53:14 น.

ผู้ยื่นเอกสาร นางปริดารัตน์ วรินทร์ ณ วันที่ 19 เม.ย. 2565 เวลา 14:51:50 น. (กรณียื่นฟ้องหลังเวลา 16.30 น. หรือวันหยุดราชการ ถือว่ากรณียื่นมีผลในวันทำการถัดไป)

/ทอดตลาด...



-๒-

ทอดตลาดได้ราคา ๒๖๐,๐๐๐ บาท ตามหนังสือให้ชำระหนี้และบอกเลิกสัญญา ใบตอบรับไปรษณีย์ บันทึกการส่งมอบรถยนต์ และใบเสร็จรับเงิน ต่อมาธนาคารโอนหนี้และสิทธิเรียกร้องให้กับโจทก์ซึ่งรวมถึงสิทธิเรียกร้องที่มีต่อจำเลยทั้งสองในคดีนี้ด้วยตามสัญญาโอนสิทธิเรียกร้อง โจทก์มีหนังสือบอกกล่าวการโอนสิทธิเรียกร้องและทวงถามไปยังจำเลยทั้งสองแล้วตามหนังสือบอกกล่าวการโอนสิทธิเรียกร้องและเรียกให้ชำระค่าเสียหายและใบติดตามสถานะสิ่งของแต่จำเลยทั้งสองเพิกเฉย เห็นว่า เมื่อสัญญาเช่าซื้อเลิกกันและรถยนต์ที่เช่าซื้อขายทอดตลาดได้ราคาน้อยกว่าราคาเช่าซื้อตามสัญญา ผู้ให้เช่าซื้อไม่มีสิทธิเรียกค่าเสียหายเป็นค่าขาดราคาได้ เมื่อพิจารณาถึงจำนวนเงินที่จำเลยผ่อนชำระมาแล้วบางส่วน ประกอบกับรถที่เช่าซื้อเสื่อมสภาพและเสื่อมราคาลงตามอายุการใช้งาน จึงเห็นสมควรกำหนดค่าเสียหายในส่วนนี้เป็นเงิน ๒๐๐,๐๐๐ บาท และการที่จำเลยที่ ๑ ผิดนัดแล้วไม่ส่งมอบรถคืน โจทก์ย่อมมีสิทธิเรียกค่าเสียหายเป็นค่าขาดประโยชน์จากการใช้รถได้ ที่โจทก์ขอคิดค่าเสียหายส่วนนี้ถึงวันได้รถคืนในอัตราวันละ ๓๐๐ บาท โดยอ้างว่าเป็นอัตราค่าเช่าต่ำสุดนั้น เห็นว่า โจทก์ไม่มีพยานหลักฐานใดมาแสดงว่าโจทก์สามารถนำรถออกหาประโยชน์ได้ในอัตราตามที่อ้าง เห็นสมควรกำหนดค่าขาดประโยชน์ให้วันละ ๑๕๐ บาท รวม ๙๒ วัน เป็นเงิน ๑๓,๘๐๐ บาท สำหรับค่าติดตามทวงถาม ๓,๐๐๐ บาท นั้น เห็นว่า เป็นอัตราที่เหมาะสมแล้ว จึงกำหนดให้ตามขอ ส่วนที่โจทก์เรียกดอกเบี้ยอัตราร้อยละ ๑๕ ต่อปี นั้น เห็นว่า ดอกเบี้ยดังกล่าวเป็นการกำหนดค่าเสียหายไว้ล่วงหน้าอันมีลักษณะเป็นเบี้ยปรับ หากสูงเกินศาลมีอำนาจลดได้ตามที่เห็นสมควร เมื่อพิจารณาทางได้เสียทุกอย่างอันชอบด้วยกฎหมายของโจทก์แล้ว เห็นควรกำหนดดอกเบี้ยให้อัตราร้อยละ ๗.๕ ต่อปี ส่วนจำเลยที่ ๒ ต้องรับผิดชอบโจทก์ในฐานะผู้ค้ำประกัน แต่โจทก์มีหนังสือบอกกล่าวไป

ยังจำเลยที่ ๒ แจ้งให้ทราบจำเลยที่ ๑ ผิดนัดโดยให้จำเลยที่ ๒ ชำระหนี้แก่โจทก์ เกินกำหนด

เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ฉบับนี้ได้จัดทำหรือแปลงให้อยู่ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งใช้แทนต้นฉบับได้ ตามข้อกำหนดของประธานศาลฎีกาว่าด้วยวิธีพิจารณาความคดีทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๓ และเก็บรักษาในระบบอิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานศาลยุติธรรม เอกสารฉบับนี้เป็นสิ่งพิมพ์ของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าวซึ่งถือว่าเป็นสำเนาที่ได้รับรองตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง และให้ใช้แทนต้นฉบับได้ เลขอ้างอิง : CDN-E2508064961728 ออกให้ ณ วันที่ 2025-08-06 T11:53:14 +0700 (สามารถตรวจสอบสิ่งพิมพ์ออกทางเว็บไซต์ศาลยุติธรรม ได้ไม่เกิน 90 วันนับแต่วันดังกล่าว)

ผู้จัดทำ นายอัศวชัย จันทร์ขอนแก่น โดยการขอคัดถ่ายและได้รับอนุญาต ณ วันที่ 6 ส.ค. 2568 เวลา 11:53:14 น.

ผู้ยื่นเอกสาร นางปรีดารัตน์ วรินทร์ ณ วันที่ 19 เม.ย. 2565 เวลา 14:51:50 น. (กรณียื่นฟ้องหลังเวลา 16.30 น. หรือวันหยุดราชการ ถือว่าการยื่นมีผลในวันทำการถัดไป)

/หลักสืบ...



-๓-

หกสิบวันนับแต่วันที่จำเลยที่ ๑ จำเลยที่ ๒ ผู้ค้าประกันยอมหลุดพ้นจากความรับผิดชอบในดอกเบี้ย และค่าสินไหมทดแทน ตลอดจนค่าภาระคดีพันอันเป็นอุปกรณ์แห่งหนี้เฉพาะที่เกิดขึ้นภายหลัง จากวันพ้นกำหนด ๖๐ วัน นับแต่วันที่จำเลยที่ ๑ ผิดนัด การที่โจทก์เรียกให้จำเลยที่ ๒ ชำระค่า ขาดราคากับค่าติดตามทวงถามซึ่งเป็นค่าเสียหายที่เกิดขึ้นจากการขายรถเมื่อพ้นกำหนด ๖๐ วัน แล้ว ค่าขาดประโยชน์ตั้งแต่วันที่จำเลยที่ ๑ ผิดนัดเป็นต้นไปถึงวันที่โจทก์ยึดรถคืน และ ดอกเบี้ยนับถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปนั้น ย่อมไม่อาจเรียกได้ โจทก์คงเรียกได้เพียงค่าขาด ประโยชน์ ๖๐ วันนับแต่วันที่จำเลยที่ ๑ ผิดนัดเท่านั้น คิดเป็นเงิน ๙,๐๐๐ บาท

พิพากษาให้จำเลยที่ ๑ ชำระเงิน ๒๑๖,๘๐๐ บาท พร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ ๗.๕ ต่อปี ของต้นเงินดังกล่าว นับถัดจากวันฟ้อง (ฟ้องวันที่ ๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๕) เป็นต้นไป จนกว่าจะชำระเสร็จแก่โจทก์ หากจำเลยที่ ๑ ไม่ชำระ ให้จำเลยที่ ๒ ชำระแทน แต่ให้จำเลยที่ ๒ รับผิดชอบเป็นเงิน ๙,๐๐๐ บาท เท่านั้น โดยไม่ต้องรับผิดชอบในดอกเบี้ย กับให้จำเลยทั้งสองร่วมกันใช้ค่า ฤชาธรรมเนียมแทนโจทก์โดยกำหนดค่าทนายความ ๓,๐๐๐ บาท ค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดีให้ เป็นพับ ค่าขออื่นนอกจากนี้ให้ยก./

นางสาวเกศวดี กิริติเรืองรอง



นายอนุกุล นาคเรืองศรี